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De conformidad con lo ordenado en la RESOLUCION SECT N° 344/18 (RESOL-2018-344-APN-
SECT#MT) se ha tomado razón del acuerdo obrante a fojas 2/3 y del acuerdo obrante a fojas 8 y 8 Vta. del
expediente de referencia, quedando registrados bajo los números 235/18 y 236/18 Respectivamente.-



o 

^h En la Ciudad Autonoma de Buenos Aires a los .rTv.... dias del mes de 

de 2018, comparecen por una parte el Sr. Gerardo Alberto Martinez, en^ 

representacion de la UNION OBRERA DE LA CONSTRUCCION DE LA 

REPUBLICA ARGENTINA (UOCRA) y por la otra, el Ingeniero Gustavo Weiss, 

en representacion de la CAMARA ARGENTINA DE LA CONSTRUCCION 

(CAMARCO) y el Arq. Eduardo Sprovieri, en representacion de la 

FEDERACION ARGENTINA DE ENTIDADES DE LA CONSTRUCCION y 

expresan luego de analizar detenidamente la situacion actual de los 

trabajadores constructores encuadrados dentro de las provisiones del CCT 

545/08 que han arribado al siguiente acuerdo salarial para el periodo 01 de 

abril de 2018 y hasta el 31 de marzo de 2019: 

ARTiCULO PRIMERO: Las partes acuerdan incrementar las planillas salariales 

vigentes a marzo de 2018 en un QUINCE POR CIENTO (15%) en dos etapas a 

saber: 

Un SIETE COMA CINCO (7,5%) a partir del 01 de abril de 2018 y un SIETE 

COMA CINCO (7,5%) adicional, a partir del 01 de octubre de 2018. Los 

incrementos se calcularan sobre los valores vigentes al mes de marzo de 2018, 

es decir no seran acumulativos. A tal fin se tendra en cuenta tambien en la 

base de calculo el CINCO COMA CUATRO (5,4%) de reajuste salarial 

devengado con la remuneracion del mes de marzo de 2018 conforme a lo 

acordado oportunamente por las partes en la paritaria 2017. A los fines de 

aplicar el incremento salarial a los adicionales se tendra en cuenta la misma 

base de calculo (marzo 2018 con la inclusion del 5,4%). El incremento se 

aplicara a los conceptos remunerativos y no remunerativos, convencionales y 

no convencionales y normales y habituales, las viandas y ayuda alimentaria y 

deberan ser excluidos los premios por produccion que son materia de 

negociacion particular entre los empleadores y sus trabajadores, y los 

conceptos cuya naturaleza este sujeta a facturacion, adicional / ayuda vehiculo. 

Estos ultimos se ajustaran conforme a la practica habitual de cada compania y 

a las particularidades de cada contrato de trabajo. 

ARTiCULO SEGUNDO: Teniendo en cuenta los tiempos en los cuales se 

suscribe el presente, LAS PARTES acuerdan que el importe resultante del 



incremento correspondiente al periodo abril 2018 (7,5%) podra ser liquidado 

conjuntamente con los haberes de la segunda quincena del mes de mayo 

2018. 

ARTiCULO TERCERO: CLAUSULA DE REVISION: LAS PARTES convienen 

en el marco de la negociacion colectiva, a crear una Comision Especial para el 

seguimiento de las variables economicas y del sector y su impacto socio 

economico a fin de analizar si se han visto afectados los incrementos y para el 

caso de resultar ello necesario, establecer los ajustes correspondientes a lo 

hasta aca convenido. 

ARTiCULO CUARTO: LAS PARTES acuerdan establecer la vigencia de la 

presente paritaria desde el 01/04/2018 hasta el 31/03/2019. 

ARTiCULO QUINTO: LAS PARTES se comprometen a presentar ante el 

Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social de la nacion las planillas 

salariales actualizadas en el termino de 30 dias. 

ARTiCULO SEXTO: Teniendo en cuenta que la aplicacion del presente se 

encuentra condicionada a su homologacion, LAS PARTES solicitan a esta 

Autoridad de Aplicacion se proceda a la misma, teniendo en cuenta las fechas 

de pago acordadas. 

No siendo para mas, se da por finalizado el acto, firmando los presentes previa 

lectura y ratificacion. 

PAFJTE 



" < 

Planillas Salariales Uocra 545/08 

AnexoI 
Valores al 31 de Marzo de 2017 (30% por periodo 01/07/16 - 31/03/17) 

Zona 

Ayudanta 

$ X bora 

B4ilca 
Ad. Zona 

Daifavorabi 
• 

V2 Ofldal 
$ X hora 

Bliico 
Ad. Zona 

Daifavorabi 

Ofldal 
% X hora 

Biilco 
Ad. Zona 

Daifavorabi 
a 

Ofldal Eipadanudo 
$ X hora 

BiHoo 
Ad. Zona 

Dtifavorabt 
a 

Sarano 
por mat 

Bliico 
Ad. Zona 

Daifavorabi 
a 

Horas 
daviaja 

$ 
Vlanda 

Ar t 41 

i 

Raildanda 
Campamanto 

$ 

Adidonal 
UOCRA 

$ 

Zona 1 

Zona II 

Zona III 

Zona IV 

39,01 

39,01 

39,01 

39,01 

6,63 

31,99 

39,01 

4J,40 

42,40 

42,40 

42,40 

7,21 

34,75 

42,40 

45,98 

45,98 

45,98 

45,98 

7,82 

37,71 

45,98 

54,00 

54,00 

54,00 

54,00 

9,18 

44,28 

54,00 

7.101,29 

7.101,29 

7.101,29 

7.101,29 

1.207,23 

5.823,07 

7.101,29 

68,12 

76,41 

76,42 

74,41 

179,40 

179,40 

179,40 

179,40 

74,75 

74,75 

74,75 

226,59 

226,59 

320,63 

270,15 

3.206,14 

3.206,14 

1.206,14 

1,206,14 

AnexoI 
Valores al 1 de Julio de 2017 (+10% por periodo 01/07/17 - 30/09/17 Base Marzo 2017) 

Zona 

Ayudanta 
S X hora 

Biileo 
Ad. Zona 

OasfavorabI 
• 

1/2 Ofldal 
$xhora 

Bisko 
Ad. Zona 

Daifavorabi 
• 

olidJ • 
S X hora 

Biilco 
Ad. Zona 

Daifavorabi 
a 

Ofldal Cipadalludo 
$ X hora 

U d m 
Ad, Zona 

Dnfavorabl 

Sarano 
pormai 

Biilco 
Ad, Zona 

Daifavorabi 
• 

. H o n i 
<l<>yiaj. 

5 

Vlanda 

uda AHmanta 
Art. 41 

5 

Raildanda 
Campamanto 

S 

Adidonal 1 
UOCRA 

% 

1 ' Zona) 

Zona II 

ZOMIII 

l ona i v 

42,91 

42,91 

42,91 

42,91 

7,29 

35,19 

42,91 

46,44 

44,44 

44,44 

46.44 

7,91 

38,23 

46,44 

50,58 

50,58 

50,58 

50,58 

8,60 

41,48 

50,58 

59,40 

59,40 

59,40 

59,40 

10,10 

48,71 

59,40 

7,811,42 

7.811,42 

7.811,42 

7.811,42 

1.327,95 

6.405,38 

7.811,42 

74.91 

84,06 

84,06 

84,06 

197,34 

197,34 

197,34 

197,34 

82.21 

82,21 

82,21 

249,25 

249,25 

152,69 

297,17 

1,526,75 

1.524,75 

3,526,75 

1,526,75 

AnexoI 
Valores al 1 de Octubre de 2017 (+20% Base Marzo 2017) 

Zona 

Ayudanta 
$ X hora 

Bliico 
Ad. 2ona 

DaifawrabI 
• 

1/Z Ofldal 
$ X hora 

Bliico 
Ad. Zona 

Daifavorabi 
• 

$ X hora 

Bliico 
Ad. Zona 

Daifavorabi 
a 

Ofldal Cipadalludo 
$ k hora 

M>k» 
Ad. Zona 

OnfavorabI 
• 

Sarano 
pormai 

Bliico 
Ad. Zona 

Datfawrabl 
• 

Horn 
daVlala 

Vlanda 

uda AllmanU 
Art. 41 

Raildanda 
Campamanto 

S 

Adidonal 
UOCRA 

{ 

Zona 1 

• • . . -

Zona II 

iona l l l 

ZonalV 

46,81 

46,81 

46,81 

44,81 

7,96 

18,19 

46,81 

50.88 

50,88 

50.88 

50,88 

8,65 

41,70 

50,88 

55,18 

55,18 

55,18 

55,18 

9,18 

45,25 

55,18 

64,80 

64,80 

44,80 

44,80 

11,02 

53,14 • 

64,80 

8.521,55 

8.521,55 

8.521,55 

8.521,55 

^ • 

1.448.68 

6.987,48 

8.521,55 

•81,74 

91,70 

91,70 

91,70 

215,28 

215,28 

215,28 

215,28 

89,70 

89,70 

89,70 

271,91 

271,91 

384,76 

324,18 

3,847,37 

1.847,17 

1.847,17 

3,847,37 

K 



AnexoI 
Valores al 1 de Marzo de 2018 (+25,4% Base Marzo 2017) 

•Vzona.;'. 

Ayudanta 

$ X hora 

Siilco 
Ad. Zona 

DaifawrabI 
a 

, - i ; 172 Ofldal J 
.. Sxho r l •,: 

-B l i ico; 
Ad. Zona ; 

ba i f tWib. l 
• • ' ' • • * • : • : • 

Ofldal 
S X hora 

Bi i lco 
Ad. Zona 

Daifavorabi 

,; Of loUIEipadBlHado, 
'•'• • ' • 'SX'hi ira '•.'; •'•'.' 

• . B l i ico ;, 
Ad. Zona 

Daifavorabi 
• a •','.'•''•' 

Sarano 
p o r m a i 

B i i lco 
Ad. Zona 

Daifavorabi 
a 

:. .Hbra i , 

Vlanda 

uda AHmanU 
Art 41 

$ 

Raildanda 
Cimpamanto 

S 

Ad idona l , 
.••.UOCRA', 

, . * : : ' „ i , ' ' 

K W i l l i ) : ; 

i l ^ ^ ' i ! ; ^ ! : 

,:;Ioj^il l l ;> 

.J.!i;tiKj 

48,92 

48,92 

48,92 

48,92 

8,11 

40,12 

48,92 

- ; ; ' ; 5 3 , i 7 ' -

v>^s3.i7, „:, 

- " ; 51,17:. 

'f.-p^.;:-. 

;,••„,9,04'•;, '. 

„ , ' : :4 j ,ss ; 'v 

•••md: 

57,44 

57,66 

57,64 

57,66 

9,81 

47,29 

57,64 

•,;.• 67,72', : : 

;• •, 67,72 .1 
• ' : • • , • " ' 

> ; 67,72,';; 

':'.;67,n';:^:. 

i . ; : i i ,5K:, 

':55,51-:'.' 

d l̂-̂ /r-

8.905,02 

8,905,02 

8.905,02 

8.905,02 

1.511,87 

7.301,13 

8.905,02 

85.42 

99,81 

95,83 

95,83 

224,97 

224,97 

224,97 

224,97 

93,74 

93,74 

91,74 

284,14 

184,14 

402,07 

118,77 

'•;:4:o2o;5o? 

„• 4,020,50 i 

.:4.o?o,5o;! 

:^;i.o2pJ5o:-: 

Anexo I 
Valores al 1 de Abril de 2018 (+7,5% Base Marzo 2018) 

fi->:.:.;,.'.'.'.r. : 

: ^ Z o n a " 

Wd'-:i ' 

Ayudanta 
S X hora 

Bi i lco 
Ad. Zona 

Daifavorabi 
• 

,oj ; ; -5,;1/J,Ofldal; , : . ,,;•-. 
'---•',! J x ' ho ra ". 

. . .B l l . l co . : , ; 
A d , l o n a 

Oaifavvrabl 
; . . • , • . ; . , -

Ofldal 
S xhora 

Biilco 
Ad. Zona 

Daifavorabi 
a 

:,.Oflc1alEipada|lzfdo., 

^:V-,'!'''''S'x'hbn'^"''-'•'"''' 

. 'B i i l co 
Ad, Zona . 

DaifaviiirabI 

Sarano 
pormai 

Biilco 
Ad. Zona 

Daifavorabi 
a 

:• .Horai , 
, 'da y i i ja 

•;:/'•*'••;, v.; 

Vlanda 

udaAIImanta 

•".„Art:''4r'''; 

.,•.;'X •....• 

Raildanda 
Campamanto 

$ 

AdIdonf l , ' 
SupcRA .1 

:s:i<thaVj:; 

^i-Zonal l :' 

^Zonal i i : ; • 

••,: Zona fv*i,';', 

52,59 

52,59 

52,59 

52,59 

8,94 

43,12 

52,59 

• , ' ' 7 ' t ' • / 

:.,.57,16 • 

- ,,:57,;16'-

;• 5 ' . 1 ' . 

^''•dM 

.'•• 9|72. > 

, :4i,?4 ; ' ; 

: )"-W':l 

41,98 

41,98 

41,98 

41,98 

10,54 

50,83 

41,98 

: ' - 7 2 , 7 9 ; , ' 

';'. .72.79',;• 

.'•::..72,>9': 

:;•;•. : ,72,79 ' 

•' .12 ,38, , , 

' , 59,69';i,i 

, ' •72,79' ; : ' : ' 

9,572,89 

9,572,89 

9.572,89 

9.572,89 

1.627,41 

7.849,79 

9.572,89 

• ' • 9 1 | B J , ; ' ; ; 

\ : : ' i p3^2 ' ' ; : ; 

:. 103,02 ; ' i 

. v :1< iwr ! ; 

241,84 

241,84 

241,84 

241,84 

:. 100,77 

! ••';|'00,77,:'.> 

: ;'P?.77,:, 

305,45 

305,45 

432,23 

364,18 

:;4,322|04.,) 

-,.:4.322,04'';. 

,,;'4,322,oi'' 

'•,4.'ii?'',W,; 

AnexoI 
Valores al 1 de Octubre de 2018 (+15% Base Marzo 2018) 

; ZpriJ • 

Ayudante 
$ xhora 

Bisko 
Ad. Zona 

Daifavorabi 
a 

^'•;;,_1/10fl«iar>-;^i./:::;; 
•/•"•.••••'•'••: Exhor t ••• ';',',; 

: B*ji«( 
Ad. Zona ' 

Daifawir^bt 
• ' • # ."•;•••','. 

Ofldal 
$ xhora 

Biilco 
Ad. Zona 

Daifavorabi 
a 

;.-;Ofld.U^.ada|l,^A.^.::: 
:' ••" ; " .$xhora '•.' 

,'•"''fllileo:;:: 
Ad. Zona 

Daifavorabi 
' , ^ • . • , ; ' ' ' ' ' 

Sarano 
pormai 

Biilco 
Ad. Zuiia 

Daifavtir.bl 
a 

•,.-,H«rai.'::'.-
, "I 'VUIa 

' " ' ' ' $ • - : . ; ' : ; ^ 

Vlanda 

udaAllmanu 

''•,'jlrt.41 

! ; ; ; ; ' $ : ; : • ; : 

Raildanda 
Campamanto 

S 

:-Ad,ldonatr. 

• l ibcRA:. ' . 

• • ' , , " . « , , ' : , : 

,:*Zoria;|.;-i 

:Zpnal l :' 

::;Zoni|ii^^ 

^ • > n i M ' ; j 

94,26 

54,26 

54,26 

96,26 

9.56 

46,13 

56,26 

61,19 

61,15 

61,15 

61,15 

•,- ,V'v; ' : 

.1p,4()','.'.• 

,: '5o,vi;i i i : 

;:.'6i!i5;-J-

66,31 

46,31 

44,31 

64,31 

11,28 

54,38 

64,31 

..:• " i " ' . • 

,;, 77,87 ;.' 

••:;:,77i87'. • 

: ) . 77,87 : 

. . 1 1 , 2 ^ ; • 

'^r,41,8<i;'f:' 

•d '^d 

10.240,77 

10.240,77 

10.240,77 

10.240,77 

1.740,95 

8.397,45 

10.240,77 

"' liiitf;: 

',^10,21 M 

.'•K".*' -̂

11.0.21'': 

298,71 

298,71 

258,71 

258,71 

: ! i i 7 . 8q . : 

,,',;!'p7,8o ;. 

: ' r \ ( a ^ . •• 

324,77 

326,77 

462,38 

389,58 

4,623,57: 

,4,613,57,' 

-: 4.623,57:;; 

;4,621,57:; 

d\ 



lyflA/itoileyio de do'cwaio, 

&m//teo y .Jeae/mdad..dhctcd 

"2018-Anadel Centenanode la Reforma Universitaria"' 

[ ^ - T - E ^ Z I J ^ Z " .! ' ^ ^ 

EXPEDIENTE N°: 1.796.916/18. 

cy 

En la Ciudad Autonoma de Buenos Aires, a los 13 dias del mes de julio de 2018, 
siendo las 12 hs., comparece espontaneamente al MINISTERIO DE TRABAJO, 
EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL, DIRECCION NACIONAL DE RELACIONES DEL 
TRABAJO, por ante mi Lie. Tomas LARRAZA, Secretario de Conciliacion del 
Departamento de Relaciones Laborales N° 3, en representacion de la UNION 
OBRERA DE LA CONSTRUCCION DE LA REPUBLICA ARGENTINA (UOCRA), 
Diego Sebastian ZANG - Apoderado (DNI 22.110.026). 

Declarado abierto el acto por el Funcionario Actuante y cedida la palabra al unico 
compareciente, manifiesta: Que viene por este acto a fines de ratificar ante esta 
Autoridad el acuerdo alcanzado en forma directa, obrante a fojas 2/3 de autos. 
Que, asimismo, solicita la pronta homologacion del mismo. 

En este estado, el Funcionario Actuante le hace saber que los presentes actuados 
seran elevados a la Superioridad a los fines del control de oportunidad y de legalidad 
conforme Ley 14.250 y normas concordantes. 

Con lo que se dio por terminado el acto firmando de conformidad por ante ml, para 
constancia. 

O 

UOCRA 

Lie. T O M A S LARRAZA 
Secretario cite Conciliacion 

Dcpariamenlo de Relatione.? Laboratea N" 3 
DNRT-DNCYMTCYSa 



"2018 - Ano del Centenario de la Reforma Universitaria'" 

X/dmule/yio' de K/^'cdjoio, 

win/dco y. Kd'eaiM'tdad.doctal 

M.TE. V d I;, 

" III I . I ' l l I l , . , , ^ . . , . J, , ^̂  ; / \ 

i-OLlo\9jr.'v. 

EXPEDIENTE N": 1.796.916/18. 

En la Ciudad Autonoma de Buenos Aires, a los 16 dias del mes de julio de 2018, 
siendo las 13 hs., comparece espontaneamente al MINISTERIO DE TRABAJO, 
EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL, DIRECCION NACIONAL DE RELACIONES DEL 
TRABAJO, por ante mi Lie. Tomas LARRAZA, Secretario de Conciliacion del 
Departamento de Relaciones Laborales N° 3, en representacion de la CAMARA 
ARGENTINA DE LA CONSTRUCCION (CAMARCO), el Dr. Alberto Fernando 
MENENDEZ (DNI 8.447.948).— 

Declarado abierto el acto por el Funcionario Actuante y cedida la palabra al unico 
compareciente, manifiesta: Que viene por este acto a fines de ratificar ante esta 
Autoridad el acuerdo alcanzado en forma directa, obrante a fojas 2/3 de autos. 
Que, asimismo, solicita la pronta homologacion del mismo. 

En este estado, el Funcionario Actuante le hace saber que los presentes actuados 
seran elevados a la Superioridad a los fines del control de oportunidad y de legalidad 
conforme Ley 14.250 y normas concordantes. 

Con lo que se dio por terminado el acto firmando de conformidad por ante ml, para 
constancia. 

CAMARCCI 

Lie, TOMAS LARRAZA 
Secrolario de Concili?lci6n 

DDparlamenln de R'elaolones Labsraiss N' 3 
DNRTT-DNC-MTEYSS 



"2018 - Ano del Centenario deja. 

KyflM-M êMO de /im/joio, 

wm/deo y ^ 'eaiM'idadudocial 

EXPEDIENTE N°: 1.796.916/17.-

o 

En la Ciudad Autonoma de Buenos Aires, a los 17 dias del mes de julio de 2018, 
siendo las 14 hs., comparece espontaneamente al MINISTERIO DE TRABAJO, 
EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL, DIRECCION NACIONAL DE RELACIONES DEL 
TRABAJO, por ante mi Lie. Tomas LARRAZA, Secretario de Conciliacion del 
Departamento de Relaciones Laborales N° 3, en representacion de la FEDERACION 
ARGENTINA DE ENTIDADES DE LA CONSTRUCCION (FAEC), Guillermo PRADO 
(DNI 16.138.811). -nzr::!.. 

Declarado abierto el acto por el Funcionario Actuante y cedida la palabra al unico 
compareciente, manifiesta: Que viene por este acto a fines de ratificar ante esta 
Autoridad el acuerdo alcanzado en forma directa, obrante a fojas 2/3 de autos. 
Que, asimismo, solicita la pronta homologacion del mismo. 

En este estado, el Funcionario Actuante le hace saber que los presentes actuados 
seran elevados a la Superioridad a los fines del control de oportunidad y de legalidad 
conforme Ley 14.250 y normas concordantes. 

Con lo que se dio por terminado el acto firmando de conformidad por ante mi, para 
constancia. 

FABC 

t j 

Lie, TOMAS L A R R A ^ 
sJecretarlade Conciliacion 

IJgpartsnwntn ris Rslacione.'; Laborales N° 3 
ONRT-Dlk;-MTEtes 
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